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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE IBIRAMA 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

001 Antônio Schuvartz                  - 221.215,44 19-08-1964 837 141 1.640 172 

002 Anibal Beninca                 - 231.215,64 12-05-1964 830 134 1.600 172 

003 Aloisio Effting                 - 97.008,47 02-01-1964 839 13 1.532 172 

004 Alfredo Gabriel da Costa                 - 178.377,48 02-01-1964 830 127 1.534 172 

005 Alcino Cardoso                 - 269.759,50 02-01-1964 830 43 1.532 172 

006 Bazílio Oribha                 - 226.080,14 02-01-1964 824 129 1.555 172 

007 Francisco Schuvartz                 - 220.006,12 27-08-1964 837 171 1.646 172 

008 Germano Schwarz                 - 174.072,72 02-12-1965 838 137 1.544 172 

009 Gregório Borgert                 - 168.626,49 02-01-1964 840 42 1.566 172 

010 Hadrich Jacolsen                 - 5.000,000 16-06-1953 801 56 1.012 172 

011 Honorato Isolani                 - 5.000,000 22-04-1953 801 48 1.012 173 

012 José Back                 - 207.246,61 10-12-1963 829 175 1.549 173 

013 João José Ramos                 - 218.952,64 02-01-1964 836 189 1.565 173 

014 Paulus Back                 - 162.725,07 02-01-1964 846 158 1.532 173 

015 Raulino Borgert                 - 166.618,36 02-01-1964 842 03 1.557 173 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

016 Sebastião Ramos                 - 227.968,06 12-05-1964 838 65 1.600 174 

017 Sirilo Sathe                 - 203.714,42 15-01-1964 831 44 1.541 174 

018 Valentin Iottze                 - 226.683,23 02-01-1964 831 45 1.556 174 

019 Veli Guener                 - 245.162,57 02-01-1964 825 139 1.557 174 

020 Katwalt Jacobsen                 - 5.000,000 16-06-1953 801 57 1.012 173 

021 Irineu Novelletto                 - 768.012,66 11-12-1963 832 145 1.518 173 

022 Olga Borgezon                 - 286.503,62 28-09-1962 824 121 1.418 173 

023 Lucio Mafra                 - 176.193,68 02-01-1964 830 09 1.534 173 

024 Alexandrina Cardoso                 - 18.000,00 22-07-1971 865 177 2.291 172 

025 Alcino Cardoso                 - 12.263,40 22-07-1971 867 08 2.291 172 

026 Alcino Cardoso                 - 68.588,15 22-07-1971 867 07 2.291 172 

027 Evaldo Bocca                 - 216.606,07 27-01-1964 824 139 1.564 172 

028 Francisca Iagnolli                 - 94.317,00 09-09-1976 896 41 2.599 172 

029 Gabriel Gutowski                 - 95.484,35 12-09-1967 843 107 1.940 172 

030 Gabriel Gutowski                 - 102.909,01 12-09-1967 843 96 1.940 172 

031 Manoel Nunes da Silva                 - 94.323,00 22-07-1971 865 178 2.291 173 

032 Prefeitura Municipal de Ibirama                 - 10.880,344,56 29-04-1950 799 165 939 173 

033 Antônio dos Santos                 - 248.145,00 26-08-1971 866 111 2.303 172 

034 Osmar de Souza                 - 434.695,00 26-08-1971 866 109 2.302 173 

035 Anor Lourenço                 - 189.072,18 03-03-1971 860 42 2.258 172 

036 Angelo Scottini                 - 218.946,34 02-01-1964 836 156 1.534 172 

037 Antônio dos Santos                 - 122.025,00 05-11-1971 866 112 2.329 172 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

038 Hercílio Borguezon                 - 226.008,59 25-09-1964 838 30 1.667 172 

039 José Borgueson                 - 253.333,49 25-09-1964 837 176 1.665 173 

040 João Fausto da Silva                 - 206.566,43 15-01-1964 843 122 1.537 173 

041 Luiz Borguezon                 - 172.340,42 25-09-1964 855 96 1.667 279 

042 Manoel Michels                 - 253.893,14 02-01-1964 853 146 1.535 173 

043 Orlando Fausto da Silva                 - 310.337,86 21-09-1964 843 37 1.657 173 

044 Terezinha Wenes da Silva                 - 223.450,30 15-01-1964 838 159 1.554 174 

045 Atiberto Goetz                 - 404.640,00 11-11-1974 889 120 2.712 172 

046 Alfonso Diogo                 - 324.360,00 11-11-1974 889 130 2.711 172 

047 Alberto Baumann                 - 425.490,00 11-11-1974 889 131 2.711 172 

048 David Cristovão                 - 406.060,00 11-11-1974 889 04 2.712 172 

049 Herci Grambro                 - 309.752,00 11-11-1974 889 105 2.712 172 

050 Ingo Howoe                 - 330.200,00 11-11-1974 889 116 2.712 173 

051 Pedro Grabawski                 - 426.215,00 11-11-1974 889 172 2.712 173 

052 Rudolfo Houve                 - 510.875,00 11-11-1974 889 61 2.712 173 

053 Raul Kleinschmidt                 - 361.750,00 11-11-1974 889 32 2.712 173 

054 Willy Weiss                 - 336.150,00 11-11-1974 889 55 2.711 174 

055 Artur Pereira                 - 234.524,08 02-01-1964 837 99 1.559 172 

056 Antônio Schvartz                 - 171.500,62 02-01-1964 839 15 1.563 172 

057 Antônio Nunes da Silva                 - 240.662,83 02-01-1964 839 30 1.531 172 

058 Antônio Pinceznar                 - 183.358,65 02-01-1964 853 143 1.534 172 

059 Antônio João Corrêa                  - 200.772,77 02-01-1964 839 16 1.533 172 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

060 Antônio Francisco Ribeiro                  - 167.959,16 02-01-1964 827 114 1.533 172 

061 Anibal Ribeiro Luiz                 - 184.482,83 02-01-1964 839 10 1.532 172 

062 Angelo Montagna                 - 181.182,273 02-01-1964 830 05 1.534 172 

063 Ambrozio Ramos                 - 197.693,22 02-01-1964 833 20 1.556 172 

064 Amadeu Ramos                 - 211.334,53 02-01-1964 833 04 1.554 172 

065 Altinco Fidelis                 - 165.366,05 02-01-1964 836 164 1.534 172 

066 Alfredo Stoeberl                 - 158.344,10 27-08-1964 837 123 1.646 172 

067 Agueda Cipriani                 - 198.525,08 02-01-1964 833 06 1.556 172 

068 Agueda Cipriani                 - 290.629,49 26-08-1964 831 125 1.647 172 

069 Bruno Schwartz Rio Hercilio 165.298,20 02-01-1964 831 67 1.533 172 

070 Bernardo de Souza Rio Hercilio 194.013,41 15-01-1964 831 92 1.535 172 

071 Bernardo Borgert Rio Hercilio 175.897,24 01-10-1963 853 145 1.546 172 

072 Benedito Schramm Rio Hercilio 134.457,96 12-05-1964 830 135 1.602 172 

073 Eduardo Decarli Rio Hercilio 180.343,21 15-01-1964 832 08 1.555 172 

074 Gregório Cardoso Rio Hercilio 268.716,38 15-01-1964 831 115 1.541 172 

075 Gottlob Boettner Rio Hercilio 251.475,74 15-01-1964 833 48 1.535 172 

076 Gurmino Schmartz Rio Hercilio 198.698,92 15-01-1964 838 176 1.545 172 

077 Gabriel Saibert e outro Rio Hercilio 135.555,60 08-07-1964 831 42 1.535 172 

078 Henrique Zoner Rio Hercilio 163.488,17 02-01-1964 841 183 1.565 172 

079 Henrique Ramos Rio Hercilio 199.460,93 02-01-1964 828 200 1.555 172 

080 Israel Gabriel Rio Hercilio 286.726,80 02-01-1964 830 129 1.544 173 

081 José Valentin Cardoso Rio Hercilio 121.683,97 26-08-1964 832 153 1.647 173 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

082 José da Luz Rio Hercilio 170.141,28 18-06-1964 828 165 1.610 173 

083 José Junsek Filho Rio Hercilio 238.724,24 11-07-1964 831 58 1.544 173 

084 José Jaime Fernandes da Rosa Rio Hercilio 185.976,11 15-01-1964 841 182 1.535 173 

 
085 

José Jaime Fernandes da Rosa e 
outros 

Rio Hercilio  
135.555,60 

 
08-07-1964 

 
831 

 
42 1.535 

 
173 

086 João Oribka Rio Hercilio 151.553,37 02-01-1964 826 53 1.556 173 

087 João Mafra Rio Hercilio 273.535,51 02-01-1964 840 50 1.535 173 

088 Lourência Quintino Rio Hercilio 247.962,76 08-007-1964 836 182 1.534 173 

089 Luiz Montagna Rio Hercilio 163.837,21 08-07-1964 839 39 1.556 173 

090 Luiz Mafra Rio Hercilio 180.292,77 02-01-1964 838 148 1.556 173 

091 Lauro Kratz Rio Hercilio 132.682,93 01-09-1960 814 62 1.307 173 

092 Miguel Ramos Rio Hercilio 270.245,93 02-01-1964 828 149 1.557 173 

093 Manoel Montagna Rio Hercilio 213.117,77 15-12-1964 830 14 1.533 173 

094 Manoel Marques Borges Filho Rio Hercilio 170.756,59 12-06-1964 828 162 1.555 173 

095 Manoel Cardoso Rio Hercilio 178.217,23 08-07-1964 836 36 1.534 173 

096 Manoel Augustinho Rio Hercilio 189.007,85 02-01-1964 839 58 1.531 173 

097 Nereu Domingos Rocha Rio Hercilio 174.707,16 08-07-1964 838 108 1.534 173 

098 Ordelino Carvalho Rio Hercilio 176.225,19 02-01-1964 841 187 1.559 172 

099 Osnildo Schlisting Rio Hercilio 240.210,30 14-04-1964 828 177 1.535 173 

100 Osmar José da Luz Rio Hercilio 59.485,00 02-01-1964 840 54 1.555 173 

101 Pedro Montagna Rio Hercilio 245.842,09 15-01-1964 838 111 1.545 173 

102 Rodolfo Bielan Rio Hercilio 236.904,88 07-08-1965 837 131 1.769 173 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

103 Roberto Kratz Rio Hercilio 183.940,56 02-01-1964 838 153 1.540 173 

104 Sebastião Carvalho Rio Hercilio 130.835,65 15-01-1964 830 12 1.541 174 

105 Sergina da Rocha Rio Hercilio 175.340,19 15-01-1964 840 62 1.545 174 

106 Vitorina Elias Rio Hercilio 168.562,99 15-01-1964 826 96 1.537 174 

107 José de Souza                 - 119.276,22 02-09-1965 837 12 1.789 173 

108 Marcondes Marchetti                 - 117.740,46 28-09-1965 844 61 1.802 173 

109 Agueda Cipriani                 - 110.296,12 01-10-1964 830 91 1.668 172 

110 Alberto Berri                 - 228.306,71 04-11-1964 852 58 1.684 172 

111 Alfredo Loffi                 - 133.270,88 26-08-1964 830 41 1.647 172 

112 Algenerio da Silva                 - 223.039,29 11-08-1965 836 162 1.545 172 

113 Albino José Sepka                 - 130.552,26 02-1-1964 836 135 1.534 172 

114 Amantino Voss                 - 209.744,67 02-01-1964 844 123 1.534 172 

115 Anita Keller                 - 197.663,36 02-01-1964 830 88 1.531 172 

116 Anselmo Bertotti                 - 104.741,40 02-01-1964 838 96 1.561 172 

117 Antônio da Silva                 - 279.925,85 02-01-1964 844 74 1.532 172 

118 Antônio Zarrer                 - 209.087,50 08-07-1971 868 53 2.288 172 

119 Augusto Montibeller                 - 322.260,12 01-10-1962 819 85 1.418 172 

120 Basilio Borguesan                 - 98.231,31 04-11-1964 837 196 1.684 172 

121 Basilio Bieleski                 - 263.853,37 15-01-1964 830 13 1.537 172 

122 Clorenda Lunardi                 - 297.391,35 15-01-1964 856 45 1.546 172 

123 Daniel Frederico Schramm                 - 202.244,85 26-11-1970 860 44 2.245 279 

124 Ereneu de Souza                 - 243.013,83 23-09-1964 841 192 1.660 172 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

125 Fermino Valentin Cardoso                 - 259.644,88 27-08-1964 831 103 1.646 172 

126 Florinda Bertotti                 - 264.052,23 18-08-1964 838 124 1.640 172 

127 Francisco Bertotti                 - 163.344,62 27-08-1964 838 122 1.646 172 

128 Francisco Quintino da Maia                 - 150.529,11 15-01-1964 841 194 1.541 172 

129 Hilton Gonçalves de Araujo                 - 193.660,11 27-08-1964 838 14 1.646 173 

130 Hercilio Borguezan                 - 272.904,53 08-07-1964 838 195 1.559 172 

131 Irene Marchetti e Iria Marchetti                 - 251.007,16 04-09-1970 860 116 2.222 173 

132 Irma Bertotti                 - 37.739,77 15-01-1964 830 82 1.544 173 

133 Joaquim Gregorio Maia                 - 202.074,80 02-01-1964 841 181 1.556 173 

134 José Borguesan                 - 217.695,42 02-01-1964 837 163 1.556 173 

135 José Krenhel                 - 189.863,79 02-01-1964 839 48 1.555 173 

136 José Leonardi                 - 39.114,69 02-01-1964 841 189 1.544 173 

137 José Martinho Victorino Rib. Do Bruno 307.852,95 19-06-1969 858 85 2.096 173 

138 José Mateus de Souza Rib. Do Bruno 185.004,25 07-10-1971 863 18 2.322 173 

139 José Valentin Cardozo Rib. Do Bruno  243.806,92 01-10-1962 827 08 1.418 173 

140 Jusceli Marchetti Rib. Do Bruno 251.007,16 04-09-1970 860 116 2.222 173 

141 Leodorio Rocha Rib. Do Bruno 236.091,47 03-03-1971 860 49 2.256 173 

142 Leopoldo Becker Rib. Do Bruno 254.672,62 02-01-1964 839 09 1.531 173 

143 Luiz Mafra Rib. Do Bruno 255.564,88 28-08-1964 840 63 1.646 173 

144 Luiz Mafra Rib. Do Bruno 273.691,76 27-08-1964 840 67 1.646 173 

145 Maria Benedita da Silva Rib. Do Bruno 99.555,95 28-08-1964 854 87 1.645 173 

146 Mario Paulino Rib. Do Bruno 275.127,48 15-01-1964 830 29 1.544 173 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

147 Martha Marcilio de Araujo Rib. Do Bruno 277.035,95 29-08-1964 837 112 1.646 173 

148 Miguel Okopni Rib. Do Bruno 153.754,94 15-01-1964 830 128 1.535 173 

149 Orides Gomes Rib. Do Bruno 279.449,71 02-01-1964 842 01 1.554 173 

150 Osmar de Souza Rib. Do Bruno 294.824,00 26-08-1971 863 19 2.302 173 

151 Osvaldo Zoorer Rib. Do Bruno 245.600,00 13-09-1965 842 09 1.794 173 

152 Otilio Fidelio Rib. Do Bruno 274.121,82 02-01-1964 831 43 1.540 173 

153 Paulo Gonçalves Rib. Do Bruno 223.236,96 02-01-1964 841 180 1.546 173 

154 Protazio de Souza Rib. Do Bruno 299.390,00 05-08-1971 866 110 2.298 173 

155 Rainoldo Raitz Rib. Do Bruno 208.468,26 02-01-1964 840 57 1.540 173 

156 Ramezoni Fernandes da Rosa Rib. Do Bruno 227.580,30 05-03-1970 858 138 2.178 173 

157 Reinaldo Beninca Rib. Do Bruno 209.610,68 28-08-1964 837 191 1.647 173 

158 Rodolfo Bielau Rib. Do Bruno 230.145,24 02-01-1964 832 38 1.540 173 

159 Santa Beatriz Bertotti Rib. Do Bruno 105.854,33 15-01-1964 842 98 1.556 174 

160 Udo Kapsch Rib. Do Bruno 256.445,00 05-08-1971 866 116 2.297 174 

161 Udo Kapsch Rib. Do Bruno 241.360,00 05-08-1971 866 117 2.298 174 

162 Basilio Borguesan                 - 444.159,74 28-08-1964 841 193 1.645 172 

163 Alcino Cardoso                 - 201.405,00 05-08-1971 867 09 2.299 172 

164 Anselmo Bastotti                 - 297.106,43 31-08-1964 841 179 1.649 172 

165 Antenor Domingos Felippe                 - 141.486,56 26-09-1964 841 190 1.671 172 

166 Ferminio Valentin Cardoso                 - 209.549,62 02-12-1965 840 111 1.671 172 

167 Ferminio Valentin Cardoso                 - 238.789,28 04-11-1964 830 101 1.684 172 

168 Ferminio Valentin Cardoso                 - 179.067,78 04-11-1964 833 13 1.684 172 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

169 Ferminio Valentin Cardoso                 - 94.112,45 04-11-1964 833 12 1.684 172 

170 José Mateus de Souza                 - 278.686,00 05-08-1971 866 108 2.298 173 

171 Manoel Cardoso F. do Rib. do Bruno             227.673,77 06-07-1965 842 06 1.685 173 

172 Nilto Antônio Barni F. do Rib. do Bruno 217.824,87 08-11-1973 879 167 2.559 173 

173 José Martinho Victorino F. do Rib. do Bruno 305.204,36 22-07-1971 862 106 2.292 173 

174 Antônio Pinsegher                 - 143.594,24 26-11-1970 857 162 2.245 172 

175 João Nogueira da Costa                 - 100.086,82 26-11-1970 857 159 2.245 173 

176 Vicente Smiguel                 - 61.283,65 26-11-1970 857 158 2.245 174 

177 Alcibiades Rodrigues da Costa                 - 229.021,18 29-03-1972 891 23 2.361 172 

178 Alfredo Pereira                 - 308.154,98 26-08-1964 837 119 1.647 172 

179 Altino Bernardes                 - 156.340,00 09-03-1970 854 73 1.943 172 

180 Antenor Marcos Borges               - 149.674,90 26-08-1964 839 53 1.647 172 

181 Antônio Nascimento               - 110.000,00 02-06-1970 855 85 1.944 172 

182 Aquilino João Gonçalves               - 177.000,00 09-03-1970 854 69 1.943 172 

183 Aquilino João Gonçalves               - 144.000,00 09-03-1970 854 68 1.943 172 

184 Adão Fagundes                - 243.859,41 02-01-1964 839 18 1.540 172 

185 Claudino Lunelli               - 264.093,00 15-01-1964 830 06 1.541 172 

186 Doval Nogueira da Costa               - 253.772,46 28-08-1964 837 185 1.645 172 

187 Ermandino Bernardes               - 326.260,00 29-06-1970 855 102 1.943 172 

188 Ermandino Bernardes               - 208.075,00 29-06-1970 855 1058 1.943 172 

189 Ermandino Bernardes               - 246.000,00 29-06-1970 855 103 1.944 172 

190 Ermandino Bernardes               - 280.000,00 29-06-1970 855 104 1.944 172 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

191 Francisco Procópio Arseno               - 255.250,00 09-03-1970 854 71 1.943 172 

192 Gertrudes Lunelli               - 163.681,99 15-01-1964 830 72 1.535 172 

193 Gonçalves Marcos Borges                - 233.895,65 02-01-1964 840 84 1.555 172 

194 Henrique Marinheiro                - 210.872,43 02-01-1964 838 24 1.555 172 

195 Hercilio waltrick               - 150.900,26 02-01-1964 838 129 1.565 172 

196 Inácio Marcos Borges               - 194.174,78 02-01-1964 839 52 1.556 279 

197 João Andrzeyenski               - 360.500,00 09-03-1970 854 75 1.943 173 

198 João Terca Hoegen               - 330.000,00 08-06-1970 855 81 1.943 173 

199 Joaquim Nogueira da Costa               - 228.960,65 27-08-1964 837 137 1.646 173 

200 José de Amorim               - 282.270,00 09-03-1970 854 74 1.943 173 

201 José Nogueira da Costa               - 203.453,02 27-08-1964 837 152 1.647 173 

202 Juvelina Nogueira da Costa               - 212.561,91 27-08-1964 837 136 1.646 173 

203 Lucio de Almeida               - 240.581,59 02-01-1964 838 172 1.532 173 

204 Manoel Schuvartz               - 304.200,00 02-06-1970 855 86 1.943 173 

205 
Maria Pinotti - sucessora de 
Cláudio Zimerman 

 
Rib. Da Frutas 

 
326.000,00 

 
09-03-970 

 
854 

 
76 

 
1.944 

 
173 

207 Miguel Nogueira da Costa Rib. Da Frutas 280.461,74 20-08-1964 837 124 1.647 173 

208 Michelina Sepka Rib. Da Frutas 198.890,93 18-08-1964 837 139 1.640 173 

209 Onélio Mario Bertol Rib. Da Frutas 167.762,00 29-06-1970 867 113 2.201 173 

210 Osório Guedes Rib. Da Frutas 241.965,22 26-08-1964 837 189 1.647 173 

211 Otávio Geraldo Andrzyerski Rib. Da Frutas 430.538,13 11-06-1968 847 08 2.024 173 

212 Pedro Burg Rib. Da Frutas 281.500,00 09-03-1970 854 70 1.943 173 
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213 Ponciano de Amorim Rib. Da Frutas 269.615,00 09-03-1970 854 72 1.943 173 

214 Protózio de Souza Rib. Da Frutas 169.680,00 05-08-1971 863 40 2.299 173 

215 Tomaz Domingos da Silva Rib. Da Frutas 306.944,92 27-08-1964 838 56 1.646 174 

216 Antônio Jarasz               - 352.581,86 23-09-1966 841 56 1.864 172 

217 Augusto Beduscki               - 1.890.743,68 14-04-1947 797 103 855 172 

218 Clemente Zadrosny               - 311.879,20 23-01-1947 797 86 806 172 

219 David Serniak               - 173.488,09 23-09-1966 841 07 1.864 172 

220 Eduardo Granza               - 1.570,469,50 28-01-1947 797 84 806 172 

221 Francisco Beta               - 50.731,08 11-10-1966 841 28 1.873 172 

222 Henrique Maciyrrski               - 257.995,32 14-09-1966 841 103 1.859 172 

223 Lidia Rickmann               - 327.080,20 05-11-1971 868 125 2.329 173 

224 Mitra Diocesana de Joinville               - 28.059,71 01-12-1964 838 02 1.838 173 

225 Paulina Folvarni               - 166.930,20 05-10-1966 841 44 1.867 173 

226 Severino Piazza               - 685.412,18 11-10-1956 80 255 1.138 174 

227 Vitor Tomaz Ferreira de Souza               - 457.281,76 06-07--1965 832 135 1.745 174 

228 Veronica Malcrewski               - 275.539,93 23-09-1966 840 194 1.863 174 

229 Bernardo Ricardo Meurer               - 333.718,43 17-09-1969 858 150 2.127 172 

230 Valmiro Polastri               - 305.116,45 17-09-1969 852 92 2.127 174 

231 Elly Alves de Araujo               - 275.525,08 16-10-1956 803 252 1.138 172 

232 João Jaroz               - 229.478,71 11-10-1956 803 264 1.139 173 

233 João Ortencio Custodio               - 377.937,48 03-12-1959 812 42 1.282 173 

234 Lindo Polastri               - 300.422,56 12-10-1956 803 258 1.139 173 
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235 Paulo Alves de Araújo               - 772.706,90 11-10-1956 803 254 1.138 173 

236 Sofia Pawlok               - 294.491,17 18-10-1956 803 265 1.139 174 

237 Bernardo Ricardo Meuser F. Serra do Mirador 361.278,39 01-09-1962 819 52 1.418 172 

238 Alucio Bittencourt               - 211.822,98 02-01-1964 839 60 1.533 172 

239 Angelo Dalforo               - 5.000,000 16-06-1953 801 53 1.012 172 

240 Antônio Luciano Q. dos Santos               - 219.188,22 02-01-1964 831 10 1.533 172 

241 Antônio da Silva               - 204.405,02 28-09-1962    -    - 1.419 172 

242 Carlos Reiberg               - 216.560,00 04-11-1959 812 45 1.282 172 

243 Cecília Nazário               - 198.844,45 15-01-1964 830 10 1.547 172 

244 Herculano Costa               - 192.124,48 02-01-1964 839 51 1.555 173 

245 Hilton Gonçalves de Araujo               - 251.402,48 02-01-1964 838 130 1.555 173 

246 Henrique Kremes               - 5.000,000 16-06-1953 801 55 1.012 172 

247 João Dolsan               - 5.000,000 16-06-1953 801 52 1.012 173 

248 João José Laurindo                - 5.000,000 16-06-1953 801 49 1.012 173 

249 João Nogueira da Costa               - 216.698,16 02-01-1964 830 130 1.556 173 

250 João Pereira               - 228.+806,39 15-01-1964 840 51 1.555 173 

251 José Mazzini               - 5.000,000 16-06-1953 801 46 1.012 173 

252 Lirio Simplicio da Rosa               - 221.457,40 02-01-1964 830 126 1.531 173 

253 Maria Wippel               - 174.733,44 02-01-1964 838 200 1.532 173 

254 Paulo Ledra               - 5.000,000 16-06-1953 801 50 1.013 173 

255 Pedro Ledra               - 5.000,000 16-06-1953 801 51 1.013 173 

256 Pedro Mazzini               - 5.000,000 16-07-1953 801 58 1.013 173 
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257 Pedro Mullce               - 5.000,000 16-06-1953 801 47 1.013 173 

258 Raul Koepsel               - 170.192,18 15-01-1964 830 28 1.547 173 

259 Valdemar Sens               - 253.413,60 03-0-31971 861 34 2.258 174 

260 Vitorio Rirmmel               - 5.000,000 16-06-1953 801 54 1.013 174 

261 Manoel Marcos Borges Filho               - 214.720,39 02-09-1965 836 151 1.790 173 

262 Antônio dos Santos               - 421.639,05 19-03-1969 850 09 2.073 172 

263 Angelo Rodrigues               - 19.239,97 22-09-1964 837 121 1.660 172 

264 Conrado Krueger               - 1.036.708,24 30-12-1968 849 70 2.061 172 

265 Ingo Baucke               - 337.016,95 17-03-1969 849 142 2.075 173 

266 
Instituto Brasileiro de 
Desenvolvimento Florestal 

              -  
3.878,870,1050 

 
29-04-1968 

 
845 

 
188 

 
2.010 

 
173 

268 José Zimmermann               - 125.671,01 18-03-1969 852 79 2.074 173 

269 José Domingos de Aviz Filho               - 91.580,46 18-03-1969 849 144 2.074 173 

270 Luciano Pisa               - 27.925,83 21-09-1964 837 151 1.657 173 

271 Maquinas Omil Ltda               - 109.389,17 13-08-1970 856 11 2.207 173 

272 
Manoel Marchetti S.A Ind e 
Comp. de Madeiras 

              -  
348.111,02 

 
22-07-1971 

 
866 

 
118 

 
2.291 

 
173 

273 Manoel Barbosa  Rib.do Cocha 4.807,61 14-03-1969 852 80 2.070 173 

274 Rodolfo Fritsche Rib.do Cocha 256.614,24 30-12-1966 840 176 1.900 173 

275 Ayr Sandy Edmundo dos santos             - 437.960,02 08-02-1955 802 13 1.057 172 

276 Aristides Miranda             - 272.671,78 03-02-1955 802 10 1.057 172 

277 Serfim Miranda             - 289.650,22 08-01-1955 802 14 1.057 174 

278 Laudelino Antônio dos Santos             - 388.988,71 08-01-1955 802 11 1.057 173 
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279 Maria de Lourdes dos Santos             - 246.409,02 08-02-1955 802 12 1.057 173 

280 Airton Oenning             - 513.222,13 29-06-1970 858 170 2.200 172 

281 Bertolino Extecotter             - 363.353,35 08-07-1963 823 75 1.470 172 

282 Felício Mazzini             - 445.705,65 31-08-1964 837 35 1.651 172 

283 José Bloemier             - 114.545,56 11-12-1963 838 193 1.518 173 

284 Gustavo Itamm             - 193.185,12 21-05-1947 797 124 854 172 

285 Leopoldo Brandl             - 8.737,90 14-09-1966 839 189 1.857 173 

286 Conrado Zmme             - 2.834,51 13-07-1973 876 34 2.522 172 

287 Conrado Zmme             - 8.011,85 13-07-1973 876 33 2.523 172 

288 Conrado Zmme             - 15.514,95 01-03-1973 873 149 2.471 172 

289 Adélio João Segundo              - 337.627,74 11-10-1956 803 253 1.138 172 

290 João Joaquim Segundo              - 182.554,57 08-05-1958 805 53 1.198 173 

291 Manoel Custódio             - 188.064,64 18-12-1969 856 125 2.165 173 

292 Rainoldo Rengel             - 201.983,36 18-12-1969 856 154 2.165 173 

293 Carlos Bahr             - 613.875,84 24-10-1960 814 72 1.308 172 

294 Emilio Lusolli             - 175.688,06 01-10-1962 820 07 1.418 172 

295 Engelhert Van Zeschou             - 53.000,00 08-11-1973 879 137 2.559 172 

296 Abel Eleutério             - 166.157,27 26-11-1970 860 06 2.245 172 

297 Gerda Beduschi             - 1.823.487,44 02-04-1947 797 104 855 172 

298 Serviço de Proteção aos Índios             - 14.156,5866ha 02-10-1965    -    - 1.803 174 

 


